
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E
PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 276 / 2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 15 APRILE 
2019  AL  31  DICEMBRE  2020  DEL  SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DEL 
PIROSCAFO PATRIA. SMARTCIG Z0D27DA5D3. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che 

-     per il Piroscafo Patria di proprietà dell’Ente, occorre procedere alla stipula del contratto 
di assicurazione contro i rischi responsabilità civile e vari;

-     la società di brokeraggio Insubriass S.r.L., che ha svolto un’indagine conoscitiva delle 
quotazioni  di  mercato  e  delle  condizioni  contrattuali  proposte  in  ordine  a  polizze 
assicurative  sui  natanti,  ha  evidenziato  in  data  27  marzo  2019  la  compagnia 
GROUPAMA  ASSICURAZIONI  S.p.A.,  quale  unico  operatore  economico  interessato  a 
sviluppare una procedura di negoziazione per il servizio assicurativo di che trattasi;

 

per la determina a contrarre

 

RICHIAMATI 

 

-      l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai  propri  ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-      Nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga,  in  modo semplificato, l’oggetto  dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le  ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

-     l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

Copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

·                     il  fine  che  si  intende  soddisfare  con  il  contratto  in  argomento  è 
assicurare per i rischi di responsabilità civile e vari il Piroscafo Patria, natante dei 
proprietà dell’Ente;

·                     l’oggetto e le caratteristiche del servizio assicurativo (vedi contenuto 
lettera di invito preventivo;

·                     l’operatore economico è stato individuato attraverso una preliminare 
indagine di mercato svolta da Insubriass S.r.L., in GROUPAMA ASSICURAZIONI 
S.p.A.;  si  procederà  pertanto  alla  richiesta  di  preventivo  attraverso  la 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia all’unico operatore che ha manifestato 
interesse in punto; 

·                     criterio di aggiudicazione: offerta migliorativa o di mantenimento del 
premio annuale pari ad € 10.120,00;

·                     le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  del  servizio 
sono  declinate nella lettera di invito allegata;

 

 

 

 

 

 

 

 

per le modalità di acquisto

 

RICHIAMATI 

 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al  comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

-         l’articolo 1 della Legge n.296/2006 che prevede al al comma 449 che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

 

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

 

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


RICHIAMATI

 

-         l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, nello specifico alla lettera  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di  lavori  di  importo  inferiore  a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di 
committenza; 

-         l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato 
articolo, avviene comunque nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del 
medesimo Testo Unico e nello specifico si procede comunque in luogo all’affidamento 
diretto, ad operare una comparazione con richiesta di più preventivi;

 

per l’affidamento

 

DATO ATTO CHE:

-       in data 02 aprile 2019 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL, la procedura di 
affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi  -  identificativo  n.  109263156,  per 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO PATRIA, periodo 
15 aprile 2019 al 31  dicembre 2020,  invitando la seguente società di assicurazione:

 

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

 

-         la  documentazione di  gara corrisponde agli  allegati  “lettera invito  preventivi”  e 
“certificato di navigabilità, certificato di classe, libretto”;

-         il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato 
fissato alle ore 12.00 del 5 aprile 2019;

-         entro il termine assegnato, è pervenuto il preventivo valido così come formalizzato 
in proposta di aggiudicazione dalla piattaforma SINTEL, come di seguito:

 

 

 

Id Offerta 1554298302482

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore
GROUPAMA  ASSICURAZIONI 
S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Copia informatica per consultazione



Data mercoledì 3 aprile 2019 15.31.42 CEST

Prezzo offerto 17.819,00000 EUR

Punteggio economico 100

Punteggio totale 100

 

 

 

ATTESO che sono state avviate le attività di verifica circa il possesso dei requisiti generali  della 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. autocertificati come in allegato;

 

 CONSIDERATO che 

-         è  stato  acquisito  lo   smart  CIG  n.  Z0D27DA5D3,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti 
connessi alla presente procedura;

-         ai  sensi  dell'art.  32, comma 14 del  suddetto  D. Lgs. n. 50/2016, il  contratto  è 
stipulato, a pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati Membri;

 

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  l’aggiudicazione  del  SERVIZIO  DI 
ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO PATRIA DI PROPRIETA’ DELL’ENTE  e per il periodo dal  15 
aprile 2019 al  31   dicembre 2020  mediante approvazione della proposta di  aggiudicazione 
SINTEL, alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

 

VISTI 

-         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

-         la deliberazione del  Presidente n. 29 del  09/04/2019 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione del triennio 2019/2021;

 

DETERMINA

 

1.    di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento; 

2.    di approvare la procedure e il relativo report n. 109263156, generate dalla piattaforma 
e-procurament SINTEL di ARCA Regione Lombardia;

3.    di aggiudicare e affidare pertanto il  SERVIZIO DI  ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO 
PATRIA  DI  PROPRIETA’  DELL’ENTE nei  termini  tecnici  di  cui  alla  lettera  di  invito 
presentazione  preventivo  e  per  il  periodo  15  aprile  2019  al  31  dicembre  2020, 
all’operatore  economico  GROUPAMA  ASSICURAZIONI  S.p.A.,  Sede  VIALE  CESARE 
PAVESE 385, 00144 ROMA, con un premio pari  ad € 17.819,00 e alle condizioni  di 

Copia informatica per consultazione



assicurazione offerte e allegate;

4.    a spesa derivante dal presente affidamento per € 17.819,00 è da imputarsi al cap. 
1851/26:

€   7.127,00 a carico del Bilancio anno 2019

€ 10.692,00 a carico del Bilancio anno 2020

5.    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 12/04/2019 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Autocertificazione ai sensi e
per gli effetti degli art. 38, 46,
47 del D.P.R. n.445/2000 per
l’accreditamento all’Elenco

Fornitori Telematico di Sintel
Il sottoscritto Carmelo Vizzini nato/a il 31/12/1955 a ROMA, codice fiscale VZZCML55T31H501O,
in qualità di Procuratore Speciale del seguente Operatore economico:

Ragione Sociale: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Tipo di societa': Società Per Azioni o Società Cooperativa

Oggetto sociale: Esercizio di ogni specie di assicurazione, riassicurazione o capitalizzazione, nonché
l’esercizio e la gestione di forme pensionistiche complementari, anche attraverso la costituzione di
fondi aperti in Italia ed all’estero.

Partita Iva: 00885741009

con sede in ROMA presso VIALE CESARE PAVESE 385 CAP 00144 con eletto domicilio all'indi-
rizzo di posta elettronica certificata gec_groupama@legalmail.it

ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della responsabilità e
delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti
falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole,
altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente
Operatore Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, ai sensi degli artt. 75 e 76
del D.P.R. n. 445/2000;

ai fini dell'accreditamento all'Elenco Fornitori Telematico di Sintel gestito dall'Azienda Regionale
Centrale Acquisti, nonché per le ulteriori finalità e per la partecipazione alle procedure di acquisto
svolti utilizzando la piattaforma regionale di e-Procurement Sintel e dalle disposizioni che ne disci-
plinano il funzionamento.

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA'

Sezione 1 - Requisiti di idoneità professiona-
le

REQUISITI EX ARTT.80 E 83 D.LGS. 50/2016

che l'Operatore Economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione
alle procedure di gara di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e, in particolare:

a) che l'Operatore Economico non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione
alle gare di cui al comma 4 e al comma 5, lettere a), b), c), d), e), f), f-bis), f-ter), g) ,h), dell'art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016;

b) che non sussistono le cause di esclusione di cui ai commi 1 lettere a), b), b-bis), c), d), e), f), g),
comma 2 e al comma 5 lettera l) dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nei propri confronti e nei confronti:

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

2

del titolare e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale);

dei soci e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo);

dei soci accomandatari e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita
semplice);

dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di dire-
zione e di vigilanza e dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione e di controllo, del
direttore tecnico e del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società
con meno di quattro soci (se si tratta di altro tipo di società o consorzio);

dei professionisti associati e del direttore tecnico, ove presente (se si tratta di uno studio associato);

(eventuale) del/i procuratore/i che sottoscrive/ono la presente dichiarazione e/o ulteriore documenta-
zione;

c) che, con riferimento al comma 2 dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, non sussistono nei confronti dei
soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011, pertinenti in riferimento alla propria situazione azien-
dale, le cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del
medesimo decreto. (Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3,
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni
antimafia e alle informazioni antimafia);

Presenza, di una o più cause di esclusione di cui ai precedenti punti b) e c) nei confronti dei soggetti
interessati.

(Si rammenta che:

occorre indicare anche le eventuali condanne per le quali il soggetto abbia beneficiato della non men-
zione;

l'esclusione e il divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti dei soggetti
interessati;

in ogni caso, con riferimento alla dichiarazione di cui al precedente punto b), l'esclusione e il divieto
operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data della presente
dichiarazione, qualora l'impresa non dimostri che vi sia stata completa dissociazione della condotta
penalmente sanzionata;

con riferimento alla dichiarazione di cui al precedente punto b), l'esclusione ed il divieto in ogni caso
non operano quando il reato è stato depenalizzato, ovvero quando è intervenuta la riabilitazione, ovvero
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna, ovvero in caso di revoca della condanna
medesima).

nonché nei confronti dei soggetti cessati dalla carica societaria nell'anno antecedente la data della
presente dichiarazione;

Presenza di condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della non
menzione, con esclusione delle condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la con-
danna stessa, delle condanne revocate, e di quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione.

No

d) che la situazione di regolarità fiscale dell'Operatore Economico ai sensi e per gli effetti dell'art. 80
D.Lgs n. 50/2016 può essere verificata dal competente Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di:

Via Giovanni Capranesi 60 – 00155 ROMA

e) che l'Operatore Economico:

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

3

è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla L. n. 68/1999 e la
relativa certificazione potrà essere richiesta al competente Ufficio Provinciale del lavoro di:

Via Rolando Vignali, 14 - 00173 Roma

che, in qualità di quanto sopra dichiarato, l'Operatore Economico è:

Cittadino italiano o di altro stato membro residente in Italia

1. ed è iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio/Industria/Artigianato/Agricoltura
di Roma

ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE O ALBO PROFESSIONALE

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che, come dal certificato di iscrizione al
registro delle imprese, l'amministrazione è affidata ad un CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE.

I riferimenti anagrafici dei componenti sono:

NOME COGNOME SCADENZA NOMINA FINO ALLA REVOCA

DOMINIQUE UZEL FINO ALLA REVOCA

PIERRE CORDIER FINO ALLA REVOCA

ERIC GELPE FINO ALLA REVOCA

MICHEL PENET FINO ALLA REVOCA

BRIGITTE CASTELLUCCI FINO ALLA REVOCA

JEAN YVES LOUIS MARIE LE DIOURON FINO ALLA REVOCA

CHARLES MARIE PHILIPPE DE TINGUY DE LA GIROULIERE FINO ALLA REVOCA

GUY LAVIGNE FINO ALLA REVOCA

LAURENT POUPART FINO ALLA REVOCA

CYRILLE ROUX FINO ALLA REVOCA

OLIVIER LOUIS GEORGE PEQUEUX FINO ALLA REVOCA

DIRETTORE TECNICO

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che non è presente alcuna figura di Direttore
Tecnico.

ATTO DI PROCURA

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che i riferimenti dell'atto notarile relativo
alla procura generale o speciale del procuratore, diverso dal legale rappresentante dell'impresa risul-
tante dal certificato di iscrizione al Registro delle Imprese ma titolare di poteri di rappresentanza della
persona giuridica, che sottoscrive dichiarazioni e/o attestazioni in grado di manifestare all'esterno la
volontà dell'azienda sono i seguenti:

NOTAIO Dott. STUDIO NOTARILE ASSOCIATO TUCCARI

atto del 12/01/2017

rep. 86964

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

4

CAPITALE SOCIALE

a) COMPOSIZIONE SOCIETARIA

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara che la struttura societaria presenta una
ripartizione del capitale in azioni/quote i cui soci titolari sono i seguenti:

Socio Quota percentuale

GROUPAMA HOLDING FILIALES ET PARTICIPATIONS S.A. Sede legale: 75008 Parigi 8.10
Rue d’Astorg100,00

Totale 100,00

b) DIRITTI REALI DI GODIMENTO O DI GARANZIA SULLE AZIONI/QUOTE AVENTI DI-
RITTO DI VOTO

Non risultano esistenti diritti reali di godimento o di garanzia sulle azioni/quote aventi diritto di voto

c) DIRITTI DI VOTO NELLE ASSEMBLEE SOCIETARIE

Nelle assemblee societarie svoltesi nell'ultimo esercizio sociale, antecedente alla data della presente
dichiarazione non è stato esercitato alcun diritto di voto in base a procura irrevocabile o in base ad un
titolo equivalente che ne legittimava l'esercizio

Il sottoscritto, in qualità di quanto sopra indicato, dichiara le seguenti informazioni inerenti l'organico
aziendale:

CCNL APPLICATO ASSICURAZIONI

NUMERO DIPENDENTI (**) 798

(**) Numero di dipendenti computabile ai sensi dell'art. 4 della legge n.68/1999

Di seguito sono riportate le informazioni sulle posizioni contributive:

POSIZIONI CONTRIBUTIVE INAIL

NUMERO POSIZIONE: 10371222 - 23 - 24

NUMERO MATRICOLA: non indicato

CODICE CLIENTE: 3408264

SEDE COMPETENTE: ROMA LAURENTINO

POSIZIONI CONTRIBUTIVE INPS

NUMERO POSIZIONE: non indicato

NUMERO MATRICOLA: 7032488020

CODICE CLIENTE: non indicato

SEDE COMPETENTE: ROMA AURELIO

Sezione 2 - Capacità economica e finanziaria

Il sottoscritto, in qualità di quanto precedentemente indicato, dichiara:

FATTURATO GLOBALE

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

5

Di aver realizzato, negli ultimi esercizi depositati, ovvero nell'ultimo triennio, un FATTURATO GLO-
BALE i cui importi (IVA ESCLUSA) sono indicati nella seguente tabella, e nei relativi documenti
allegati (bilanci e/o estratti di bilancio).

ANNO IMPORTO FATTURATO GLOBALE (IVA ESCLUSA)

2015

IN CIFRE Euro 1635898000,00

IN LETTERE Euro UNMILIARDOSEICENTOTRENTACINQUEMILIONIOTTOCENTONO-
VANTOTTOMILAVIRGOLAZEROZERO

2016

IN CIFRE Euro 1485800000,00

IN LETTERE Euro UNMILIARDOQUATTROCENTOOTTANTACINQUEMILIONIOTTOCEN-
TOMILAVIRGOLAZERZERO

2017

IN CIFRE Euro 1525251000,00

IN LETTERE Euro UNMILIARDOCINQUECENTOVENTICINQUEMILIONIDUECENTOCIN-
QUANTUNOMILAVIRGOLAZEROZERO

(**) Bilancio ovvero estratto di bilancio ovvero Dichiarazione IVA.

FATTURATO SPECIFICO

I seguenti importi relativi a lavori, ovvero forniture, ovvero servizi, ovvero prestazioni professionali,
erogati negli ultimi tre esercizi sociali chiusi in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività
dell'operatore economico nelle seguenti categorie merceologiche:

CATEGORIA MERCEOLOGICA SOTTOCATEGORIA MERCEOLOGICAANNO FATTURATO
SPECIFICO

Servizi non sanitari Assicurazioni 2015 1635898000,00 UNMILIARDOSEICENTOTRENTACIN-
QUEMILIONIOTTOCENTONOVANTOTTOMILA

Servizi non sanitari Assicurazioni 2016 1485800000,00 UNMILIARDOQUATTROCENTOOTTAN-
TACINQUEMILIONIOTTOCENTOMILA

Servizi non sanitari Assicurazioni 2017 1525251000,00 UNMILIARDOCINQUECENTOVENTI-
CINQUEMILIONIDUECENTOCINQUANTUNOMILA

Sezione 3 - Capacità tecnica e professionale

Il sottoscritto, in qualità di quanto precedentemente indicato, dichiara:

LAVORI ESEGUITI, FORNITURE E SERVIZI FORNITI

Di non aver fornito nessuna dichiarazione in merito ai LAVORI ESEGUITI.

Di non aver fornito nessuna dichiarazione in merito ai SERVIZI FORNITI.

Ulteriori dichiarazioni

Copia informatica per consultazione



Autocertificazione ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R.
n.445/2000 per l’accreditamento all’Elenco Fornitori Telematico di Sintel

6

Inoltre, il Sottoscritto dichiara altresì:

di essere consapevole che l'uso della piattaforma Sintel è disciplinato dalla Disciplina d'uso della
Piattaforma Sintel e dell'Elenco Fornitori Telematico di Sintel che dichiara di aver attentamente letto
e di accettare incondizionatamente;

di aver preso visione del regolamento per la formazione e per la gestione dell'Elenco Telematico di
Operatori Economici, deliberato dalle stazioni appaltanti utilizzatrici della piattaforma telematica Sin-
tel ed a cui si vuole aderire e di accettarne incondizionatamente il contenuto;

di essere a conoscenza che gli Enti potranno, in ottemperanza alla disciplina normativa in vigore,
effettuare d'ufficio verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate
in sede di accreditamento ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

di aver preso visione, presso l'indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it , del "Patto di integrità
in materia di contratti pubblici regionali" ai sensi della Delibera della Giunta Regionale N X / 1299
del 30 gennaio 2014 e di uniformarsi ai principi ivi contenuti;

che, per la ricezione di ogni eventuale comunicazione inerente all'accreditamento ed alla gestione al-
l'Elenco Fornitori Telematico di Sintel e/o di richieste di chiarimento e/o integrazione della documen-
tazione presentata, l'Operatore Economico elegge domicilio presso i recapiti e la casella PEC prece-
dentemente indicati nonchè nella sezione ad essa appositamente riservata all'interno della piattaforma
Sintel, alla quale può accedere utilizzando i propri codici identificativi;

di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi modifica relativa ai dati forniti con la presente
autocertificazione e, in particolare, l'eventuale perdita da parte dell'Operatore Economico dei requisiti
previsti dall'avviso per l'accreditamento all'Elenco Fornitori Telematico di Sintel, nonchè l'eventuale
revoca e/o modifica dei poteri al sottoscritto conferiti;

di aver preso atto di quanto disposto dagli artt. 7, 9, commi 2 e 3, e 10, comma 7 del D.Lgs 30 giugno
2003, n. 196, di aver preso visione dell'informativa resa ai sensi dell'art. 13 del medesimo D. Lgs 30
giugno 2003, n. 196 in base alla quale è informato che i dati personali raccolti saranno trattati anche at-
traverso strumenti informatici, nell'ambito del procedimento e delle finalità per cui la presente dichia-
razione è resa e di prestare autorizzazione al trattamento dei dati sopra riportati, ai fini dell'abilitazione
alla piattaforma informatica Sintel nonchè ai fini dello svolgimento di tutte le attività conseguenti.

Documento generato il: 08/01/2019

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente ai sensi del
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 
Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 
tel. 031230414 - 031230414 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016

PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

PER IL SERVIZIO ASSICURATIVO 
responsabilità Civile Rischi Vari

PER IL PIROSCAFO DI PROPRIETA’ DELLA PROVINCIA DI COMO
via Borgovico 148 – 22100 COMO

La presente procedura viene svolta al fine di acquisire preventivi di offerta per l’affidamento del 
servizio assicurativo Responsabilità civile rischi vari del piroscafo di proprietà della Provincia di 
Como, via Borgovico 148- 22100 Como nel periodo dal 15 aprile 2019 al 31  dicembre 2020  (o 
successivo in relazione al perfezionamento della procedura), e dar seguito all’affidamento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016.

Le ditte interessate, qualificate in Piattaforma Sintel, per l’ENTE PROVINCIA DI COMO, sono 
invitate a produrre il preventivo per l’affidamento del servizio di che trattasi entro il termine 
delle ore 12.00 del giorno 20 marzo 2018.

Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  58  del  D.  Lgs  50/2016,  l'intera  procedura  viene 
condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione 
in formato elettronico. La Provincia di Como utilizza il Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di 
partenza  sulle  reti  telematiche  all'indirizzo  internet  corrispondente  all'URL 
http://www.arca.regione.lombardia.it. 

Per  le  indicazioni  su  tutto  ciò  che  attiene  all'operatività  sulla  piattaforma,  si  dovrà  far 
riferimento ai manuali "Modalità tecniche utilizzo piattaforma SINTEL" e “Manuale operativo 
utente  fornitore”.  per  ottenere  supporto  in  ordine  al  funzionamento  della  piattaforma 
l’operatore  economico  potrà  contattare  il  numero  verde  di  Arca  Regione  Lombardia 
800.116.738.

Il presente invito è finalizzato esclusivamente a ricevere offerte di preventivi. Non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di  posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di  merito o attribuzione di  punteggi  e non vincola in alcun modo la 
Provincia di Como, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Copia informatica per consultazione



1. ENTE APPALTANTE 
Provincia di Como via Borgo Vico 148 - 22100 COMO 

2. DURATA  il contratto, stipulato  sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, avrà durata di mesi 12, per il 
periodo  dal  15  aprile  2019  al  31   dicembre  2020   (o  successivo  in  relazione  al  
perfezionamento della procedura); in ogni caso entro il limite di spesa annua pari ad € 
10.118,00 (IVA esclusa).

3. RISCHI E CONDIZIONI DELL’ASSICURAZIONE OGGETTO DEL PREVENTIVO 

ASSICURAZIONE BATTELLO PATRIA di proprietà dell’Ente

CARATTERISTICHE DELL’IMBARCAZIONE

Bandiera  ITALIANA
Tipo/materiale  di costruzione  A MOTORE
Marca, modello PIROSCAFO PATRIA
Potenza motore  441
Lunghezza scafo (in metri)   53,66
Estremi licenza navigazione 2011/MI/01/378
Uso   TRASPORTO PASSEGGERI
Stazza lorda (tonn)   276

DEROGHE ASSICURATIVE RESPONSABILITA' CIVILE NEI CONFRONTI DI TERZI (R.C.T)

Obbligo della Società assicuratrice a tenere indenne l'Assicurato di quanto questi  sia 
tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di risarcimento 
(capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi per:
-  morte e lesioni personali;
-  distruzione o deterioramento di cose;
in conseguenza di un fatto accidentale verificatosi in relazione ai rischi derivanti dalla 
proprietà e/o esercizio delle unità naviganti indicate nel prospetto di cui sopra durante:
-  la navigazione e/o giacenza in acqua, incluso acque private;
-  la  giacenza  a  terra,  nel  qual  caso  la  garanzia  è  prestata  esclusivamente  per  le 
operazioni  di  alaggio,  varo  e  movimentazione  nell'ambito  del  cantiere  nautico,  non 
soggetta  alle  norme  previste  dalla  legge  sulla  responsabilità  civile  obbligatoria  da 
circolazione.

L'Assicurazione vale inoltre, in relazione ai rischi sopra indicati, per la Responsabilità 
Civile che possa derivare:
a) all'Assicurato:
-  da fatto anche doloso di persone delle quali debba rispondere;
- da fatto non doloso di  terzi  quali  liberi  professionisti  o consulenti,  compresi  i  loro 
dipendenti, utilizzati, anche occasionalmente,
dall'Assicurato;
b)  al  comandante  o  conduttore  delle  unità  naviganti  cui  si  riferisce  l'assicurazione, 
sempre che l'uso delle medesime avvenga per incarico o con il consenso dell'Assicurato.

L'assicurazione si  estende ai danni da lesioni personali a terzi  trasportati  a bordo di 
unità naviganti adibite al servizio pubblico di trasporto di persone.

SCOPERTI, FRANCHIGIE e CASISTICHE PARTICOLARI

Dal risarcimento dovuto va dedotto quanto debba essere corrisposto, anche da altro 
assicuratore,  aumentato  delle  relative  franchigie,  per  indennità  risultanti  a  carico 

Copia informatica per consultazione



dell'unità navigante assicurata per il ricorso terzi contro l'unità stessa, in conseguenza 
di danni causati da urto contro altra unità navigante o con aeromobile ovvero contro 
opere di porti e di vie navigabili o contro corpi galleggianti o fissi.
La garanzia  per  i  danni  a  cose è prestata  con l'applicazione per  ogni  sinistro  dello 
coperto del 10% con il minimo di Euro 150,00.

Si allega certificato di proprietà, classe e navigabilità.

4. PREVENTIVO DELL’OFFERTA
La ditta che partecipa all’offerta di preventivo, dovrà esplicitare le condizioni generali e 
le ulteriori clausole integrative proposte, con riferimento a un massimale di rischio pari 
a  €  2.000.000,00,  mediante  inserimento  in  piattaforma  della  documentazione  di 
proposta assicurativa.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
5. Il  servizio  assicurativo  verrà  affidato  alla  Società  che  avrà  quantificato  e  offerto  il 

premio più basso, comunque inferiore ad € 10.118,00 annui.

6. TERMINE PRESENTAZIONE PREVENTIVO
Il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla presente procedura è 
fissato alle ore 12 del giorno 05 aprile 2019.

7. PAGAMENTI 
Il termine massimo di pagamento è definito in 30 giorni ai sensi dell’art. 4, comma 2 del 
D.Lgs n. 231/2002, così come modificato dal D.Lgs n. 192/2012.

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016: 
dott. Dario Galetti-dirigente SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

Per eventuali informazioni tecniche, si prega gentilmente di far riferimento a
Stefania Fattorini – Tel. 0332 1888175 

Il Dirigente

Dott. Dario Galetti
Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
assicurazione Patria aprile 2019
- dicembre 2020 n. 109263156

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 109263156

Nome Procedura assicurazione Patria aprile 2019 - dicembre 2020

Codice CIG Z0D27DA5D3

Num. Protocollo 0704524

Num. Protocollo Ente 13122

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66516300-3 - Servizi di assicurazione responsabilità civile im-
barcazioni

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Dario Galetti

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura assicurazione Patria aprile 2019 - di-
cembre 2020 n. 109263156 effettuata da Provincia di Como

2

Base dell’asta 17.819,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 2 aprile 2019 11.33.39 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 5 aprile 2019 12.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1554298302482

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura assicurazione Patria aprile 2019 - di-
cembre 2020 n. 109263156 effettuata da Provincia di Como

3

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 3 aprile 2019 15.31.42 CEST

Prezzo offerto 17.819,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Galetti Dario

Login user_122126

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email personale@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230252

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (00885741009)

Indirizzo email gec_groupama@legalmail.it

Num. telefono 0630181

Commento all’aggiudicazione si procede con la proposta elaborata dalla piattaforma SINTEL

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura assicurazione Patria aprile 2019 - di-
cembre 2020 n. 109263156 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 8 aprile 2019 13.37.54
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura assicurazio-
ne Patria aprile 2019 - dicembre
2020 (ID 109263156) è iniziata.

lunedì 8 aprile 2019 13.37.49
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1554298302482) della Proce-
dura assicurazione Patria apri-
le 2019 - dicembre 2020 (ID
109263156) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

lunedì 8 aprile 2019 13.37.08
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_71800 sulla
Procedura con ID 109263156 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 5 aprile 2019 12.01.42
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura assicurazione Patria
aprile 2019 - dicembre 2020 (ID
109263156).

mercoledì 3 aprile 2019 15.31.42
CEST

Invio Offerta L`offerente GROUPAMA AS-
SICURAZIONI S.p.A. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato assicurazione Patria
aprile 2019 - dicembre 2020 (ID
109263156).

martedì 2 aprile 2019 11.33.49
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato assicurazione Pa-
tria aprile 2019 - dicembre 2020
(ID 109263156).

martedì 2 aprile 2019 11.33.39
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato assicura-
zione Patria aprile 2019 - dicem-
bre 2020 (ID 109263156). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 276 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 15 APRILE 
2019 AL 31 DICEMBRE 2020 DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO 
PATRIA. SMARTCIG Z0D27DA5D3.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. , cap.1851/26, imp.1056/19 per €7.127,00; imp.40/20 per €10.692,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/04/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


